VERS. 3, 4. — *Sabitt ergo in montem Jesus, et ibi se debeat cum discipulis suis. Erat autem proximum Pascha, etc.* Ut ad Paschatis christiani, ac aliarum Ecclesie insignium solemnitatum celebrationem se dignè preparent fideles, 1^o à negotiorum secularium tumulto, à pravis affectibus, que feruentur instar sunt fluctuum; ab occasiōibus peccati enavigandū est. *Abit Jesus trans mare Galilee.* 2^o Sequendus Jesus, ad ipsum adeundum, ut animæ nostræ morbos cureret per gratiam suam; sequendus autem est contriti cordis et amoris penitentis affectu; sequendus per viam laboriosæ penitentiae: peccata enim non condonant, nisi verè penitentibus, et diligere incipientibus. *Et sequeretur eum multitudine magna, quia videbant signa que faciebat super his qui infirmabantur.* 3^o In montem ascendendum cum Iesu, oratione vacandum seorsim à turbis per aliquot dies. Idoneus scilicet ad celestem philosophiam locus solitudo. Aliquando Christus solus montem ascendi, et pernoctat, et orat, ut ostendat eum qui vult Deo frui, à mundi curi vacare, et quietum locum querere, et societas quibus à Deo, divinisque rebus avocari ac distractri potest, fugere portere. 4^o Induenda sunt misericordia viscera, nec oculi solū corporis ad pauperes convertendi, sed cordis, de illorum necessitatibus sublevandis plē iuncti. *Cum sublevisset oculos Iesu, et ridisset quia multitudine maxima venit ad eum.* Eleemosyne uberes ergo eandem sunt à divitibus; nec terribi debent multitudine pauperum, ac metuere ne fortè non sufficiunt ipsorum facultates ad sustentandam familiam, ad statim sui conditionisque decorum servandum; sed in diuinā providentiā confidere, que servis suis non deest, et virorum misericordium largasque eleemosynas ergo eant bona temporalia, sicut et spiritualia multiplicat: *Qui parce seminat, sit Apostolus, 2 Cor. 9, parce et metet;* et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Unusquisque protinus deinceps in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus. Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habeant, abundat in omne opus bonum, sicut scriptum est: *Dispergit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in seculum seculi. Qui autem administrat semini, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit semini vestrum,* et augebit incrementa frugum justitiae vestre: ut in omnibus locupletati abundet in omni simplicitate, que operatur per nos gratiarum actionem Deo. 5^o Omnes homines, quantumvis potentes et divites, mendici Dei sunt, ejusque providentia aluntur et sustentantur; verum hunc divitium tribuere vult, ut sint providentiae sue ministri, curam gerendo pauperum, et ipsis alendo. *Facite homines discernere.* 5^o Superflua necessaria danda pauperibus; colligendum ac seponendum est in pauperum usus quidquid superest necessitati persona ac familia, decoquere status, etiam si necessarium videatur cupiditatis,

fastigio et suggesti tam dignitatis, quam potestatis. Quis enim illi magis usus fuisset quam Dei Filius? *Quales et quanti cum fasces producerent?* Qualis purpura de humeris ejus floret? Quale aurum de capite radiaret, nisi gloriam seculi alienam et sibi et suis judicaret? Iguit quam noluit, rejectum; quam rejectum, damnavit; quam damnavit, in pompa diaboli depudavit. Non enim damnasset nisi non sua; alterius animi esse non possent, nisi diaboli, que Dei non sunt, *et* Tertull., 1. 10 de Idolol., c. 18.

VERS. 17, 18 et seq. — *Et tenebrae jam facte erant, et non venerat ad eos Jesus.* Tenebris obscuratum est cor nostrum, nisi ad nos veniat Jesus qui tenebras nostras illuminet. Sed et venti graviorum tentationum concutunt animas nostras, naviculam, et naufragium illi ministrant absentem Jesu. *Mare autem vento magno flante, exsuebat.* His temptationibus probat fides et excitatur. Si Jesum appropinquant videt anima, et succurrere paratur; verumtamen timet, turbatur, nisi presentiam suam verbo interiori cor pulsante, et in sui amorem accendeant manifestet. *Vident Jesus ambulantes supra mare, et proximum navi fieri, et tenuerunt.* Ille autem dicit eis: *Ego sum, nolite timere.* Cum autem Christus Jesus novo modo intrat in animam per gratiæ, fidei, spei et charitatis incrementum, ciò anima proficit, et progreditur in via christianæ pietatis et perfectionis, etiò pervenit ad patrum coelestem. *Voluerunt ergo accipere eum in navem:* et statim navis fuit ad terram, in quam ibant.

VERS. 26. — Amen, amen, dico vobis: *Quaritis me, non quia vidistis signa; sed quia manducasti ex panibus, et saturati estis.* Pars Christianorum maxima Christum Jesus propter utilitatem suam, pauci propter ipsius gloriam querunt. Perique Deo serviant ut Iudei carnales, temporalium intuitu commodorum. Multi ex eis qui spiritaliter videntur, Deo servient ob spiritalia solita; spuma numeri magis amant quam spumam. *Quaritis me, qua manducasti ex panibus, et saturati estis.* Vix queritur Jesus propter Jesum. Quaritis me propter aliud, queritis me propter me. Temporalia non propter se, sed propter spiritalia queramus; spiritalia ipsa numero propter Deum. Propter utraque Deo gratias agamus; his uterum solo Deo fruendus est. Quid est frui? Amoris illi in hinc propiter ipsum. Temporalia propter spiritalia largitur hominibus ut capacibus. Imperfectiones sensibilium afficit, et premonet ne haec semper expectant, sed desiderent summum bonum, Deum ipsum duntaxat, propter quem conditissim. Spiritalium igitur potior nobis ratio sit. Nam si spiritalia assequimur, amissis corporeis, nullum patimur detrimenitum; sin illi autem que nobis reliqua spes est? quod solitum est? Quocirca spiritalia presentim nobis à Deo petenda et optanda sunt. Hec nos postulanda docuit Dominica Oratione. Non principatum, non divitias, non gloriam, non potentiam, sed animæ utilitatem postulanda; non terrena, sed coelestia petenda mandavit. Quae enim auctoritatis est, ea desiderare et à Domino postulare,

quibus inherere, quis diligere, de quibus solliciti esse prohibemur?

Queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducasti ex panibus, et saturati estis. Non semper Clementia et lenitatem utendum, sed aliquando præceptorem duriusculè gerere so decet, ut ignavum discipulum excitet; quem morem et libe et alibi sep̄ Dei Filius servavit. Accedentibus enim turbis, illique applaudenibus, ut humanam gloriā se contempnere, et eorum tantam salutis curam se habere ostendat, asperillis illis respondet, ut eos erudit. Modestia tamen et mansuetudine temperata responsio est. Non enim gula et ventris servos appellavit; non tot precedentia miracula, que viderant, nec propterea in eum crediderant, exprobavit; sed proximè factum miraculum præseruit commemorat, ut eos corpori cibi desiderio, non spiritualium gratiā honorum querere se ac sepi ostendat, quod maximā reprehensione dignum est. *Anime enim plus est quam esca...*, Lue. 15, 25. *Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto...*, Rom. 4, 17. *Esca ventri, et venter esci;* Deus autem et hunc et has destruet... 1 Cor. 6, 15. *Optimum est gratiā stabilire cor, non esca, que non proficerant ambulantibus in eis.* Hebr. 15, 9.

VERS. 27. — *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam, quem Filius hominis dabit vobis.* Hoc est, nolite corporis cibum curare, sed animæ. Non tamen labori parcendum, et in otio ac desidio vivendum est. In sudore vultus, temporalis vita subsidia procuranda et vobis et pauperibus. *Rogamus autem vos, fratres,* inquit Apostolus, 4 Thessal. 4, ut abunde magis, et operam deis ut quieti siti, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis, ut honestè ambuleatis ad eos qui foris sunt...; et Ephes. 4: *Qui furabatur, iam non fuerat; magis autem labore operando manus suis quod bonus est, ut habeat unde tributus necessitatem patienti.* In hunc Joannis locum sic habet S. Joannes Chrysostomus, hom. 45: *Hec igitur verba: Operamini non cibum qui perit, non in otio et desidio vivendum significant;* hic enim cibus est qui maximè perit, siquidem omnis malitia fomes desidii est et otium; sed operandum, et ergo manducare, qui cibus minimè perit. *Qui pigris deditus ventri vivit, et deliciis vacat,* si cibum operatus qui perit; qui vero ex labore suo Christum nutrit et vesit in paupere, quis cibum perenniter illum operari dicat; cum propter hoc opus coeleste regnum, aeternaque bona nobis promittantur? At cum Iudei nullam fidem rationem habent; cum non cogarent unde et quā virtute cibus ille venisset, sed satietatem sine labore quererent, meritò Christus hunc appellavit cibum qui perit. Quasi diceret: Pavi vos, ut inde permanentem cibum quereretis, quo nutritor animus: vos terreno attenditis. Ideo vilium hunc cibum dare nolo, qui caducum et fluxum vitam, sed qui sempernam præbeat: qui non corpus, sed animam pascat. *Quem Filius hominis dabit vobis.*

VERS. 29. — Respondit Jesus, et dixit eis : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misisti ille.* Discernitur ab operibus fides, sicut Apostolus dicit, justificari hominem per fidem sine operibus legis; et sunt opera quae videntur bona, sine fide Christi, et non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem ex quo sunt bona : *Finis (enim) legis Christus ad iustitiam omnium credentium.* Ideo noluit discernere ab opere fidem, sed ipsam fidem dixit esse opus. Ipsa est enim fides qua per dictationem operatur, Galat. 5, 6. Nec dicit : *Hoc est opus vestrum,* sed : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misisti ille;* ut qui gloriantur, in Domino glorietur. Verba sunt S. Augustini, tract. 25 in Joannem.

VERS. 32. — Amen, amen dico vobis : Non Moyses dedit vobis panem de celo, sed Pater meus datus vobis panem de celo verum. Panis enim Dei est qui de celo descendit, et dat vitam mundo... *Ego sum panis vita, etc.* Verum illum et vivificantem panem mamma significabat. Signa mea dilexisti; qui significabatur, contemnit. Iste panis Dominus Jesus; panis Dei, et panis Deus; panis quem solus Deus dare potest, ex eius scilicet substantia genitus, panis verus, qui veream vitam dat et conservat filios Dei, vitam immortalē et aeternam. Huius pani incorporari nos oportet, ut vivificantur; non mutatur in nos ut cibus carnis nostre, sed nos in illum fide vivā mutari debemus, ut simus unum Christi corpus et una carne; et vivamus, Deus, de Deo. *Ego sum panis vita.* Qui venit ad me, non ericiet; et qui credit in me, non sitiet unquam. His verbis significatur aeterna satietas, ubi nulla sit estetas. *Ego sum panis vita.* Quis est panis celi, nisi Christus? Sed ut panem angelorum manducaret homo, Dominus angelorum factus est homo. Si enim hoc non factus esset, carnem ipsius non habemus; si carnem ipsius non habemus, panem altaris non manducemus. Festinamus ad hereditatem, quia magna inde pignus acceptimus. Desideremus vitam Christi, quia tenetus pignus mortem Christi, ait S. Augustinus, sermon. 150 in Joannem.

Ego sum panis vita, et panis angelorum ut Deus, inquit S. August., Enarr. in Psal. 55, n. 6, panis hominum ut Deus homo. In corpore et sanguine suo voluit esse salutem nostram. Unde autem commendavit corpus et sanguinem suum? De humilitate sua. Nisi enim esset humili, non manducaretur, nec bibetur. Respicit altitudinem ipsius : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Ecce cibus sempiternus; sed manducant angelii, et manducantes saginatur, et integrum maneat quod eos satiat et laticat. Quis autem homo posset ad illum cibum? Unde cor tam idoneum illi cibū? Oportebat ergo ut mensa illa factesceret, et ad patrulos perveniret. Unde autem fit cibus lac? Unde cibus in lac convertitur, nisi per carnem traiiciatur? Nam mater hoc facit. Quod manducat mater, hoc manducat infans : Sed quia minus idoneus est infans qui pane vescatur, ipsum panem mater incarnat, et per humilitatem mammille et lactis succum de ipso pane pascit.

infante. Quomodo ergo de ipso pane pavit nos Sapientia Dei? Quia Verbum caro factum est et habitat in nobis. Videat ergo humilitatem; quia panem angelorum manducavit homo, Psal. 77, 24. Verbum illud quo pascuntur angeli sempiternum, quod est aquale Patri, manducavit homo: quia *cum in formā Dei eset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Philipp. 2, 6. Saginatur illo angelī; sed semetipsum exanimavit, ut manducaret panem angelorum homo, *formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliatus se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; ut iam de cruce commendaretur nobis caro et sanguis Domini novum sacrificium.*

VERS. 37. — *Omne quod dat mihi Pater ad me veniet; et eum qui venit ad me, non ejiciam foras.* Magnum arenum et inscrutabile! Quicumque in Dei providissimā dispositione prescelit, praedestinatus, vocati, justificati, glorificati sunt, inquit. S. Augustinus, lib. De Corrupt. et Grati, c. 9, n. 24, non dico etiam nondum renati, sed etiam nondum nati, iam filii Dei sunt, et omnino perire non possunt. Illi vero venient ad Christum, *quia tamen cum veniunt quoniam ipse dicit :* *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet; et eum qui venit ad me, non ejiciam foras.* Et paulo post : *Hoc est, inquit, voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo.* Ab illo ergo datur etiam perseverantia in hono usque in finem. Neque enim datur nisi eis qui non peribunt; quoniam qui non perseverant peribunt. Talibus Deus diligenteribus cum omnia cooperatur in bonum, usque adeo prospers omnia, ut etiam si qui eorum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum ei faciat proficere in bonum, quia humiliores redempti atque doctiores. Discent enim in ipsa via iusta cum tremore se exultare debere, non sibi arrogando tanquam de sua virtute fiduciam permanendi, nec dicendo in abundantia sua : Non mouebimur in aeternum. Propter quid ei dicitur, Psal. 2, 11 : *Servite Dominum in timore, et exultate ei cum tremore, ne quando irascatur Dominus, et percutias te via iusta;* neque enim ait : *Et non veniat ad viam iustum;* sed : *Ne percutias te via iusta;* quid ostendens, nisi eos esse commotos, qui jam ambulant in via iusta, ut in timore Deo serviant, id est, non altius sapient, sed timeant? Quod significat, non superbiant, sed humiles sint; exultent Deo, sed cum tremore; in nullo gloriantur, quando nostrum nihil sit; ut qui gloriantur, in Domino glorietur; non percutias te via iusta, in qua ambulare cuperunt, dum sibi hoc ipsum assignant, quod in ea sunt.

VERS. 38. — *Quia descendit de celo, non ut faciat voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Oportebat ergo ut mensa illa factesceret, et ad patrulos perveniret. Unde autem fit cibus lac? Unde cibus in lac convertitur, nisi per carnem traiiciatur? Nam mater hoc facit. Quod manducat mater, hoc manducat infans : Sed quia minus idoneus est infans qui pane vescatur, ipsum panem mater incarnat, et per humilitatem mammille et lactis succum de ipso pane pascit.

Scriptum est enim, Eceli. 10, 45 : *Initium omnis peccati superbia; et initium; superbia hominis apostata a Deo.* Scriptum est, firmum est, verum est... Si superbia ejiciatur, humilitate regredimur. Caput omnium morborum superbia est, quia caput omnium peccatorum superbia. Unde abundat iniqitas? Per superbiam. *Cura superbiam,* et nulla erit iniqitas. Ut ergo causa omnium morborum curaretur, id est, superbia, descendit et humili factus est Filius Dei. Quid superbis, homo? Dens propter te humili factus est. Puderet te fortassis imitari humilem hominem, saltum imitare humilem Deum... Tota humiliatio tua ut cognoscas te. Ergo quia humiliatio docet Deus, dixit : *Non vidi facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit.* Superbia quippe facit voluntatem tuam, humiliatio facit voluntatem Dei... Et cum qui venit ad me, non ejiciam foras, quia descendit de celo, noui ut faciam voluntatem meam, etc. Qui ad me venit, incorporatur mihi, qui mihi adhaeret humili erit; quia non facit voluntatem suam, sed Dei; et id est non ejicietur foras, quia cum superbus esset, projectus est foras... Doctor itaque humiliatio venit non facere voluntatem suam; sed voluntatem ejus qui misit illum. Veniamus ad eum, intremus ad eum, incorporemus ei, ut nec nos faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei; et si non ejiciam foras, quia membrum ejus sumus, quia caput nostrum esse voluit docendo humiliatum.

VERS. 39. — *Hoc est autem voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitatio illud in novissimo die.* Christi sumus. Pastor exemplum imitantes animalium pastores : 1^a Dei voluntate et vocatione curam animalium suscipiant; 2^a illam uiam exquirant, illi uni serviant in sacro ministerio; 3^a ministerium suum cum humiliitate implant, ac pro salute animalium descendant ultra, siquidem vices gerunt Fili Dei, qui descendit de celo, non ut faciat voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit illum; 4^a vigilantiā sc̄a, doctrina, labore, zelo, exemplo, precibus procurant, quantum possunt, ne illa sibi commissarum animalium percat. *Hoc est autem voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo...* 1^a Ille Christus dicitur; qui servat humiliatem, hunc accepit; qui non servat humiliatem, longe est a magistro humiliatio. *Ut omne quod dedit mihi Pater, non perdam ex eo.* Sie non est voluntas in conspectu Patris vestri ut periret unus de pusilli iste. De temeribus potest perire, de pusilli nihil perit: quia nisi fueritis sicut pusillus iste, non intrabitis in regnum coelorum; » S. August., tract. 25 in Joan.

VERS. 40. — *Hoc est autem voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam.* Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Quoniamque per Christum Iesum absoluē salvare vult Deus, infallibiliter salvantur. In vita igit aeterna electi videbunt « in clarissima sapientie luce, quod nunc plorū fides habet, antequam manifesta cognitione videatur, quam certa, immutabilis,

efficacissima sit voluntas Dei, quam multa possit et non velit, nihil autem velit quod non possit; quācumque sit verum quid in Psalmo canitur : *Deus autem noster in celo, omnia quecumque voluit fecit.* Quod utique non est verum, si aliqua voluit, et non fecit, et quod est indignus, idē non fecit, quoniam ne fieret quod volerat Omnipotens, voluntas hominis impeditur. S. August. Enchirid., c. 93. Tres porrō effectus indificientes et prorsus infallibilis gratis praedestinatio ad gloriam, seu voluntatis efficacissima Patris sui de salute electorum suorum, Christus indicat : 1^a vocationem efficacem, et incorporationem, ut sint membra sui, et ipsis illorum caput. *Omne quod dat mihi Pater, ad me venit;* et eum qui venit ad me non ejiciam foras; 2^a perseverantem dominum, quod illi certissime conferetur. *Hoc est autem voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo;* 3^a vitam aeternam, quā cetera dona sua in electis suis Deus conarabit. *Hoc est autem voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam.* Divinam illam adoramus voluntatem, que nostre sanctificationis et beatitudinis origo est; in eā confundamus; de nostris nihil prasumamus.

VERS. 41. — *Murmurabant ergo Iudei de illo,* quia dixisset : *Ego sum panis vita, qui de celo descendit.* Sublimiores christianae religionis veritates infirmos perturbant, impios exceant, humiles Dei filios consolant, illis audiendis nequam idonei sunt carnales homines quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient. S. Joannes Chrysostom., hom. 25 in Joannem. Sic animales Iudei Jesum, cibū pane saturati sunt, prophetam appellabant, et regem facere cogitabant; cibū vero spiritalem cibam, et vitam aeternam edociti, et à rebus sensibiliibus abducti, resurrectionem et aetorta mysteria audierunt, murmurare corporunt et resistere veritati. Sic in illo impletum quod propheta predixit, Psal. 68 : *Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurvatur;* ut cibū nullatenus ad divinorum mysteriorum cognitionem oculos attollant, malū pereant propter incredulitatem. Sic olim qui aduersi Deum et Moysem servum ejus murmurarunt in deserto, à serpentinis perierunt. S. Cyrilus, lib. 4 in Joan.

VERS. 42. — *Et dicebant : Nonne hic est Jesus Filius Joseph, cuius nos nominis patrem et matrem?* Quonodo ergo dicit hic : *Quia de celo descendit?* Hinc discamus, tunc sensum esse, nec rationis, de religionis mysteriis judicare, sed Dei revelantis auctoritati per Ecclesiasticum propposito humiliiter cedendum, menteisque captivandam in obsequium fidei. Discamus 2^a ex S. Cyrrilo, ibid., et nocere plurimum, non intellectualibus cordis oculis virtutem sanctorum perspicere, et in latenter eorum gloriam penitus oculos defigere, sed ex neglectu corporis pro nihilo sapere habere id quod magnum apud Deum et venerandum est. Ita de sanctis apud prophetam Jeremiam Deus sub unius persona de omnibus loquens, ait, c. 17 : *Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.* Et erit